
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

N. 3 *7 è PEL 3 0 NQV. 2017

OGGETTO: Costituzione Gruppo di Lavoro con finalità di supporto al Commissario Straordinario
per il monitoraggio ed il coordinamento interno delle attività di programmazione e progettazione
inerenti lo stato di attuazione del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL SINDACO METROPOLITANO

RICHIAMATO il D.P. n. 583/Gab del 18 ottobre 2017 con il quale il sottoscritto è stato nominato
Commissario straordinario della Città Metropolitana di Messina con le funzioni di Sindaco Metropolitano,
della Conferenza Metropolitana e del Consiglio Metropolitano, il cui insediamento è avvenuto in data 20
ottobre 2017;

PREMESSO che in data 22 ottobre 2016 il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco della Città
Metropolitana di Messina hanno sottoscritto il "'Pattoper lo Sviluppo della Città di Messina" con il quale
sono state assegnate risorse pari a 332 milioni di euro dal "Fondo per lo Sviluppo e la Coesione", finalizzate
all'attuazione di interventi prioritari e per l'individuazione delle aree di intervento, strategiche per i 1
territorio metropolitano

CEDE i suddetti interventi, contenuti nell'ali. A) del Patto, devono essere oggetto di valutazione e verifica
dello stato di programmazione e progettazione onde scongiurare il rischio di revoca delle risorse
eventualmente scaturente dalla impossibilità di assumere obbligazioni giuridicamente vincolanti entro il
termine ultimo del 31.12.2019;

CEDEI, nel corso dell'ultima riunione del Comitato di indirizzo e di controllo, è stata manifestata la necessità
di formulare, in tempi molto ristretti, una proposta di riprogrammazione e rimodulazione del Patto, anche e
soprattutto con riferimento agli interventi già inseriti con "verifica di congruità e stato di programmazione",
secondo le modalità previste dalle Delibere CERE n. 25/2016 e 26/2016;

CHE, per poter elaborare una proposta di modifica al Patto, da sottoporre all'istruttoria del Dipartimento per
le Politiche di Coesione e del Comitato di indirizzo e controllo, è necessario individuare le professionalità
con le necessarie competenze al fine di procedere ad una valutazione dello stato di attuazione del Patto,
nonché alla analisi delle criticità emerse ed alla verifica della presenza sul territorio di altri strumenti di
programmazione di risorse nazionali e comunitarie;

RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n. 342 del 28.11.2017 con il quale è stato istituito un "Tavolo
di Coordinamento Partenariale della Concertazione della Città Metropolitana di Messina, dell'Assemblea
Partenariale e del Gruppo tecnico del partenariato della Città Metropolitana di Messina";

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;
Vista la L.R. n. 17 dell' 11. Agosto 2017;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
Vista la Circolare n. 4/2015 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione;
Visto il vigente Statuto;

DECRETA



COSTITUIRE un Gruppo di Lavoro interno con finalità di supporto al Commissario Straordinario per il
monitoraggio ed il coordinamento interno delle attività di programmazione e progettazione inerenti lo stato
di attuazione del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina, composto da:

1. Dott. Francesco ROCCÀFORTE - funzionario di questa Città Metropolitana , responsabile
del Servizio Geologico incardinato alla VII Direzione "Affari territoriali e comunitari " - con
funzione di Coordinatore:

2. Sig. Giuseppe MAZZULLO, già nominato Esperto del Commissario Straordinario a titolo
gratuito con Decreto n. 341 del 28.11.2017;

3. D.ssa Carlotta PREVTTI, già nominata esperta del Commissario Straordinario a titolo
gratuito con Decreto n. 345 del 29.11.2017;

Gli esperti sopra citati, coadiuveranno il Dott. Roccaforte nelle attività finalizzate a:
a. Attivare un processo di valutazione degli interventi inseriti nell'AlLA) del Patto ritenuti critici in

relazione allo stato attuale di programmazione e progettazione e al rispetto del termine ultimo di
utilizzo delle risorse FSC del 31/12/2019;

b. Avviare le attività e le azioni di concertazione partenariali con il Tavolo di Coordinamento,
l'Assemblea Partenariale ed il Gruppo Tecnico della Città metropolitana di Messina;

e. Predisporre una proposta di modifica del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di
Messina in termini di rimodulazione e/o riprogrammazione degli interventi, in coerenza con gli
obiettivi definiti nei documenti di programmazione ed in particela delle linee di sviluppo e dei
settori prioritari di interventi previsti e riportati nel Patto per lo sviluppo sottoscritto in data
22.10.2016.

DARE ATTO, pertanto, che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa a carico del Bilancio
dell'Ente ed è immediatamente esecutivo.

NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati e trasmettere copia :
• Al Segretario Generale;
• Al Dirigente della VII Direzione "Affari territoriali e Comunitari "
• Al Dirigente della I DIREZIONE "Affari Generali, Legali e del Personale" per la pubblicazione di

rito.

D Commissario Straordinariic
X(F. C. C.


